
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE     
prin procedura de achiziție: 

achiziţie publică de valoare mică 

  

1. Denumirea autorității contractante: Centrul Național de Transfuzie a Sângelui 

2. IDNO: 1006601004242 

3. Adresa: mun. Chișinău , str. Academiei, 11 

4. Numărul de telefon/fax: 022-10-90-80 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: singe@ms.md; 

www.cnts.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Medico-Sanitară Publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 
30100

000-0 
Hârtie A4 buc 1410 

Hîrtie pentru birou A4, 80 

gr/m2, albeața 150 ± 10 CIE. 

Ambalaj: min 500 foi. Fără 

praf electrostatic; fără urme 

de clei, coli ușor 

îndepărtabile. Potrivită pentru 

volume mari de copiere și 

pentru toate tipurile de aparate 

de birou 

 

 

 

70 500,00 

Valoarea estimativă totală fără TVA 70 500,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate  

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: În decurs de 10 zile din momentul 

semnării contractului și înregistrării lui de către Trezoreria de Stat. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse:  

 

 

mailto:singe@ms.md
http://www.cnts.md/


2 

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații tehnice pentru bunurile 

ofertate 

Confirmată prin semnătura 

electronică avansată calificată a 

ofertantului. Anexa 22 Ordinul 

MF 115/2021 

Obligatoriu 

2 Specificații de preț pentru bunurile 

ofertate 

Confirmată prin semnătura 

electronică avansată calificată a 

ofertantului. Anexa 23 Ordinul 

MF 115/2021 

Obligatoriu 

3 Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei (Anexa nr. 8) 

Confirmate prin semnătura 

electronică avansată calificată a 

ofertantului. 

Obligatoriu 

4 Extras din registru de stat al 

persoanelor juridice 

Confirmat  prin semnătura 

electronică avansată calificată a 

ofertantului. 

Obligatoriu 

14. Metoda și condițiile de plată vor fi: achitarea pentru bunurile livrate de furnizor și 

recepționate de către Cumpărător se efectuează în baza facturii fiscale prezentate de către 

furnizor, în termen de 20 zile bancare din data recepționării și acceptării acesteia de către 

cumpărător 

15. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț  fără TVA, pe 

lot și corespunderea cerințelor solicitate. 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

22. Alte informații relevante: Mostrele vor fi prezentate conform caracteristicilor din anunțul de 

participare, în decurs de 2 zile lucrătoare din data solicitării.  

 

Conducătorul grupului de lucru: Silvia Roșca        ______________________ 
 

 


		2025-02-10T13:57:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




